
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 19 Chwefror 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

CYFARFOD FFURFIOL (PREIFAT) (09.00 - 09.40) 

 Trafod y Flaenraglen Waith  (Tudalennau 1 - 10)  

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-05-14(p.1) – Blaenraglen waith 

  

 Craffu ar y Gymraeg  (Tudalennau 11 - 17)  

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-05-14(p.2) – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol at y Prif Weinidog yn ymwneud ag adolygiad o'r polisi iaith Gymraeg  

EBC(4)-05-14(p.3) – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes yn ymwneud â'r adolygiad 

o'r polisi iaith Gymraeg   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 Gwobrau Ysbrydoli Cymru   

EGWYL (09.40-09.45) 

CYFARFOD CYHOEDDUS FFURFIOL (09.45) 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 10 (09.45-10.45)  (Tudalennau 18 - 

29)  

 

Witnesses: 

 Yr Athro Gareth Morgan, Cadeirydd y Panel Sector Gwyddorau Bywyd  

 David Williams, Cadeirydd y Panel Sector Ynni a’r Amgylchedd 

 

Dogfennau ategol: 
 (Papur Briffio'r Aelodau ar gyfer Eitem 5)  

Egwyl (10.45-11.00) 

 Adroddiad cynnydd chwe mis a chyllideb alldro 2012-13 (11.00-

12.30)  (Tudalennau 30 - 106)  

 

Tystion: 

 Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru  

 James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru 

 Rob Hunter, Cyfarwyddwr, Cyllid a Pherfformiad, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

Papur preifat (Papur Briffio'r Aelodau ar gyfer Eitem 6) 

EBC(4)-05-14(p.4) – Craffu ar y gyllideb - llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog 

dyddiedig 10 Rhagfyr 2013  

EBC(4)-05-14(p.5) – Craffu ar y Gyllideb - ymateb y Gweinidog dyddiedig 14 Ionawr 

2014  



EBC(4)-05-14(p.6) - Craffu ar y Gyllideb - llythyr arall gan y Gweinidog at y 

Cadeirydd dyddiedig 4 Chwefror 2014 

EBC(4)-05-14(p.7) – Craffu ar y Gyllideb - Memorandwm 2013- 2014  

EBC(4)-05-14(p.8) - Nodyn am y newidiadau yn y dyraniadau o'u cymharu â'r 

Gyllideb atodol gyntaf  

EBC(4)-38-13(p.6) - Diweddariadau chwe mis - Blaenoriaethau ar gyfer y Rheilffyrdd, 

yr M4, Blaenoriaethau ac Ymrwymiadau Trafnidiaeth  

 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 107 - 120)  

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-05-14(p.9) – Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog yn ymwneud â WOMEX 

dyddiedig 17 Ionawr 2014  

EBC(4)-05-14(p.10) – Ymateb y Gweinidog i'r llythyr  yn ymwneud â WOMEX 

dyddiedig 27 Ionawr 2014  

EBC(4)-05-14(p.11) - TEN-T – Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog dyddiedig 24 

Ionawr 2014  

EBC(4)-05-14(p.12) -  TEN-T - Ymateb y Gweinidog dyddiedig 5 Chwefror 2014  

EBC(4)-05-14(p.13) – TEN-T – Llythyr gan Herald Ruijters dyddiedig 06.02.14 

EBC(4)-05-14(p.14) – Hanes diweddar y berthynas rhwng  Masnach a Buddsoddi y 

DU a Llywodraeth Cymru 

EBC(4)-05-14(p.15) – TEN-T – Llythyr gan y Cadeirydd i Herald Ruijters dyddiedig 24 

Ionawr 2014 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

  

Ôl-drafodaeth breifat (12.30-12.45) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Barnwyd nad yw’r papur hwn yn addas i’w gyhoeddi yn unol â rheolau’r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 11

Eitem 2Barnwyd nad yw’r papur hwn yn addas i’w gyhoeddi yn unol â rheolau’r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Barnwyd nad yw’r papur hwn yn addas i’w gyhoeddi yn unol â rheolau’r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17
[...]
nd 

cycling/active travel; public transport (bus, rail and community 

transport, including concessionary fares); and regional transport 

planning. 

 

For each of those areas we should like to receive the following information: 

 

 resources allocated in the Final Budget 2012-13 and which outcomes 

and outputs those resources were expected to achieve 

 details of any in-year changes to those allocations and explanations for 

the change 

 actual expenditure in 2012-13, presented on a comparable basis to the 

budget allocations, and explanations for any differences compared 

with budget allocations 

 outputs and outcomes achieved as a result of this expenditure and 

how performance was evaluated 

 how this influenced or informed budget allocations in each area for the 

2013-14 and 2014-15 financial years. 

 

Members would also like to receive detail on Finance Wales; how the 

Department has used external sources of finance such as EU funding, the 

European Investment Bank and the Green Investment Bank alongside its own 

resources; and how the department contributes financially to the Welsh 

Government’s cross-departmental commitments relating to poverty, 

sustainable development and the Welsh language.  

 

We would be grateful to receive your paper by 5 February 2014. If there is 

relevant information in terms of changes in allocations relating to the above 

areas in the second supplementary budget in February 2014 perhaps that 

could be provided in a separate paper once it is laid before the Assembly. 

 

Tudalen y pecyn 54



 

  

Many thanks for assisting us in our work. 

 

Yours sincerely 

 

Nick Ramsay AM 

Chair, Enterprise and Business Committee 

 

Tudalen y pecyn 55



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau
[...]
i. 

 

 Mae'r ffigurau Sector uchod yn cynnwys allbynnau o gynlluniau megis 
Cronfa Twf Economaidd Cymru, Mewnfuddsoddi ac RBF, a gyflawnir gan 
dimau Sector. Darparir diweddariadau manwl am y cynlluniau hyn yn nes 
ymlaen yn y papur hwn. 

 

Tudalen y pecyn 59



3 
 

O ganlyniad i faterion yn ymwneud ag amseru, ni cheir cydberthyniad 
uniongyrchol rhwng y gwariant yn ystod y flwyddyn a'r allbynnau a gyflawnir, 
sy'n golygu ei bod yn anodd ffurfio cymhariaeth ystyrlon hanner ffordd drwy'r 
flwyddyn. Mae'n fwy priodol darparu diweddariad blynyddol ar lefel weithredu. 

 
 
2.3 Swyddi Mewnfuddsoddi 

 
Fel sydd wedi’i drafod mewn pwyllgorau eisoes, mae bwlch rhwng cytuno ar 
fewnfuddsoddiad a rhoi’r prosiect “ar waith”, gyda’r buddsoddi a’r gyflogaeth 
gysylltiedig.  Yn y flwyddyn ariannol hon, hyd at fis Rhagfyr 2013, gwelwyd o 
weithgaredd blynyddoedd blaenorol FDI bod cyfanswm o 1,672 o swyddi 
wedi’u cynorthwyo. Y targed ar gyfer 2013-14 yw 8,500. 
 

2.4 Gwerthusiadau 
 

Er mwyn cefnogi ein penderfyniadau ynghylch y gyllideb, mae rhestr o'r 
gwerthusiadau a gwblhawyd ac y maent wedi cychwyn ers 2013 wedi ei atodi 
yn Atodiad B, sy'n dangos ehangder y gweithgarwch gwerthuso a gyflawnwyd 
yn ddiweddar. Er bod rôl i gomisiynu gwerthusiadau allanol o bolisi a gwaith 
cyflawni, mae'n bwysig ein bod yn cynnal ffocws ar werth am arian ac yn 
dewis y dull gweithredu gorau tuag at sicrhau cyngor arbenigol a dysgu. Wrth 
ystyried y blaenoriaethau strategol ar gyfer swyddi a thwf, mae rôl y byrddau 
annibynnol megis Bwrdd Cynghorol Datblygu Diwydiannol Cymru a'r Paneli 
Sector, er enghraifft, yn bwysig hefyd. Mae cynnwys y sector preifat a 
rhanddeiliaid allweddol eraill yn gallu helpu nodi blaenoriaethau i'w 
gweithredu, gan gynnig cyngor ynghylch ble gellir gwneud gwelliannau. 
 
Yn ogystal, mae'r Rhaglen Lywodraethu a'r adroddiadau blynyddol yn 
cynrychioli dull gweithredu priodol tuag at asesu cyflawniad yn erbyn 
ymrwymiadau a wnaethpwyd gennym. Mae'n nodi: 
 


[...]
 ystyried 
gan Gyngor Adnewyddu'r Economi. 

 

 Gwnaed y Cynllun Busnes o dan Adran 75 Deddf 
Llywodraeth Cymru 2006 sy’n ei gwneud yn ofynnol i 
Weinidogion Cymru baratoi cynllun sy'n amlinellu sut 
maent yn bwriadu ystyried buddiannau busnes wrth 
weithredu eu swyddogaethau. 

 

 http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-
business-fourth-assembly-laid-
docs.htm?act=dis&id=244902&ds=3/2013  

 

Parhau â'n hymroddiad i'r 
Cynllun Datblygu Cynaliadwy 
- Cymru'n Un: Cenedl Un 
Blaned - sy'n disgrifio sut 
bydd y Llywodraeth yn 
defnyddio ei phwerau 
datganoledig - yn cynnwys 
iechyd, trafnidiaeth ac addysg 
- i wneud ein holl 
wasanaethau cyhoeddus yn 
gynaliadwy a lleihau effaith 
amgylcheddol Cymru ar y byd 
(cyfrannol) 

 Mae’r Adroddiad Blynyddol Datblygu Cynaliadwy yn 
amlinellu’r camau a gymerwyd ar draws yr Adrannau. 
 

 Cyhoeddwyd adroddiad diweddaraf Llywodraeth 
Cymru, â chyfraniad gan ES&T, ym mis Rhagfyr 2013 
. 
 

 Cyhoeddir adroddiad nesaf Llywodraeth Cymru yn 
ddiweddarach eleni. 

Annog rhagor o bobl ifanc i 
ennill y sgiliau a fydd yn 
datblygu potensial Cymru ar 
gyfer twf economaidd. Mae 
pynciau megis gwyddoniaeth, 
technoleg, peirianneg a 
mathemateg (STEM) yn 
arbennig o bwysig yn y cyd-

 Lansiodd yr Academi Wyddoniaeth Genedlaethol 
rownd cyllid grantiau dwy flynedd yn haf 2013, a 
ddaw i ben ym Mawrth 2015. Cafwyd 57 cais am 
gynlluniau gwerth £3 miliwn, a chawsant eu 
gwerthuso'n annibynnol. Cymeradwywyd tua 30 
prosiect, gwerth cyfanswm o £1.4m, yn 
canolbwyntio ar Wyddoniaeth, Technoleg, 

Tudalen y pecyn 77

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-docs.htm?act=dis&id=244902&ds=3/2013
http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-docs.htm?act=dis&id=244902&ds=3/2013
http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-docs.htm?act=dis&id=244902&ds=3/2013


21 
 

destun hwn. Byddwn yn 
hyrwyddo ymgysylltu â’r 
pynciau hyn ar draws yr ystod 
cwricwlwm ac oedran hyd at 
Addysg Uwch a lefel 
uwchraddedig, trwy'r Academi 
Wyddoniaeth Genedlaethol 
(NSA) a fydd yn gysylltiedig 
â'r agenda gwyddoniaeth 
ehangach a gwaith Prif 
Ymgynghorydd Gwyddonol 
newydd Cymru. 

Peirianneg a Mathemateg (STEM). 

Hyrwyddo ymgysylltiad â 
phynciau gwyddoniaeth, 
technoleg, peirianneg a 
mathemateg (STEM) trwy’r 
Academi Wyddoniaeth 
Genedlaethol 

Ceisio sicrhau bod gan bob 
eiddo preswyl a phob busnes 
yng Nghymru fynediad at 
Fand Eang y Genhedlaeth 
Nesaf erbyn 2015 gyda'r 
uchelgais bod 50% neu fwy 
yn cael mynediad at 
100Mbps. Yn union fel 
rhaglen Band Eang 
lwyddiannus flaenorol 
Llywodraeth Cymru, credwn, 
fodd bynnag, fod rhaid i 
Brosiect Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf i Gymru 
fod yn gydbwysedd rhwng 
camau gweithredu efelychu'r 
cyflenwyr a’r galw. 

 

 Cychwynnodd y gwaith o gyflwyno Cyflymu Cymru yn 
Chwefror 2013. Yn ystod 2013/14, mae gwaith wedi 
cychwyn yn nwy ran o o dair awdurdodau unedol 
Cymru.   

 

 Bellach, mae gan dros 100,000 o gartrefi a busnesau 
fynediad at fand eang cyflym iawn o ganlyniad 
uniongyrchol i Cyflymu Cymru. Mae’r rhaglen ar y 
trywydd iawn. 

 
 

 Mae rhagor o wybodaeth am y cynllun newydd ar gael 
ar wefan Llywodraeth Cymru. 

Ceisio sicrhau fod mynediad 
at fand eang cyflym ar gael i 
ardaloedd gwledig. 

 Yn 2013/14, bydd gwaith yn digwydd yn nwy ran o 
dair o awdurdodau unedol Cymru, ac mae’r mwyafrif 
ohonynt yn wledig. Bydd y gwaith o gyflwyno'r cynllun 
yn digwydd yn yr holl awdurdodau unedol yn ystod 
2014/15.   

 

 Mae’r Cynllun Cymorth Band Eang yn cefnogi cartrefi, 
busnesau a chymunedau sydd ag angen di-oed am 
gysylltiad band eang sylfaenol. Ers Gorffennaf 2010, 
mae’r cynllun wedi cynorthwyo dros 5,500 o 
fuddiolwyr, yn cynnwys 31 cymuned, ac mae cyllid 
gwerth tua £4.8m wedi'i neilltuo i'r cynllun. 
Ymestynnwyd y cynllun tan 30 Medi 2013.  Mae 
cynllun newydd ar gael ers 2013 a dyma’r cam cyntaf 
tuag at fynd i’r afael â’r 4% o safleoedd anodd eu 
cyrraed
[...]
 Cymru 2,117 6,524 

3752 Adeiladu 1,652 758 

6250 Twristiaeth 2,995 2,553 

      

  35,305 35,340 

        

Cyfanswm y Gyllideb 63,135 60,779 
        

 

 

Tudalen y pecyn 87



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Minister for Economy, Science and Transport

Bae Caerdydd • Cardiff Bay
Caerdydd • Cardiff

CF99 1NA

English Enquiry Line  0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref 

Nick Ramsey AM
Chair – Enterprise and Business 
Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay
Cardiff 

Dear Nick

I am writing to provide the Enterprise and Business Committee with an update 
on transport matters within my portfolio.

I was delighted when transport was added to my areas of responsibility in 
March because it plays such a crucial role in underpinning our economy.  

I am clear that the priority is for a transport system that improves economic 
competiveness and provides enhanced access to jobs and services for 
communities across Wales.

I have taken the opportunity to test existing transport interventions in the light 
of their contribution to my wider economic development priorities and to 
consider the feedback that I have had from the business community and 
partners.  

I have enclosed copies of my Written Statements on the M4 (26 June), on 
Transport (10 July) and on Rail Priorities (18 July), which set out the key 
transport projects that will delivered over the next few years.  

There is no doubt that addressing the capacity and resilience issues on the M4 
around Newport is the top transport challenge that we face in ensuring that 

9 October 2013

Tudalen y pecyn 88



Wales has the right transport infrastructure to enhance our economic 
competitiveness.  

I set out the next steps on developing a solution in
[...]
ion Capital of £5,000k available from 
reprofiling road projects  

    

Transfers In 

Sectors 
 

2,906 
 

20,000 Transfer from Innovation Action £2,906k to support revenue requirements for 
the Wales Rally GB and the Life Sciences Hub. Capital of £20,000k has been 
increased for projects delivering growth and jobs. 

Marketing 2,000  Transfer from Innovation Action £2,000k to support additional promotion 
activity to support growth and jobs. 

Rail & Air Services 5,000  Transfer from Sustainable Travel Action. Revenue required to meet 
inflationary pressure associated with the rail franchise. 

Motorway & Trunk Road Operations  8,500 Transfer from Legacy SIF Action £2,500k and £6,000k from Deliver ICT 
Infrastructure. Capital budget has been increased to meet statutory obligations 
for the network. 

Sustainable Travel  5,000 Transfer from Road & Rail Schemes of £5,000k to meet the indicative capital 
requirement for concessionary fares funding.  

Net Impact nil nil  

 

T
udalen y pecyn 106



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 5 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  10:00 - 12:18 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_05_02_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Dafydd Elis-Thomas 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Gareth John, UKTI 

Ed Payne, Scottish Development International 

Guy Warrington, UKTI 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

Tudalen y pecyn 107

Eitem 7

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC.  Nid oedd dirprwy ar ei ran. 

 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 7 (10.15-11.05)  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ed Payne, Pennaeth Strategaeth, Scottish 

Development International. 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 8 (11.10-12.00)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Guy Warrington, Cyfarwyddwr, Rhanbarthau 

Lloegr, a Gareth John, Uwch-ymgynghorydd Buddsoddi, ill dau o Fasnach a Buddsoddi 

y DU.  

 

3.2 Cytunodd Gareth John i ddarparu'r dadansoddiad o'r wybodaeth (am ysgolion, 

prisiau tai ac ati) a roddir gan bartneriaid i ffurfio'r gronfa ddata a ddefnyddir yn sail i'r 

broses "brysbennu" ar gyfer dewis y meysydd a gymeradwyir i fusnesau fel rhai lle y 

bydd cyfleoedd i fuddsoddi ac esboniad o'r algorithm a ddefnyddir ar gyfer y broses 

hon. 

 

 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

 EBC (4) -04-14 (p.4)  -TEN-T-crynodeb o geisiadau  

 EBC (4) -04-14 (p.5)  - TEN-T-Yr ohebiaeth ddiweddaraf ynghylch porthladd Caergybi 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem ganlynol: 

trafodaeth yr wythnos nesaf o'r Flaenraglen Waith  

 

 

Tudalen y pecyn 108



 

 

Bae Caerdydd 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

Clerc/Clerk: Dr Siân Phipps, Ffôn/Tel: 029 2089 8582  

E-bost/Email: pwyllgor.menter@cymru.gov.uk     

 

 

 

 

 

 

  

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

Enterprise and Business Committee 

 

 

 

 

 

  

 

  

Annwyl Edwina 

 

Fe wnaeth y Pwyllgor fwynhau sesiwn dystiolaeth ysbrydoledig ar 16 Ionawr 

ar ddylanwad ac etifeddiaeth WOMEX 2013.  

 

Mae aelodau'r Pwyllgor wedi gofyn i mi ysgrifennu atoch i'ch llongyfarch chi 

a'ch swyddogion am eich rhan allweddol wrth gefnogi digwyddiad mor 

llwyddiannus a roddodd Caerdydd a Chymru ar lwyfan rhyngwladol. 

Dywedodd y cwmni creadigol o Berlin sy'n rhedeg WOMEX wrthym fod 

WOMEX 2013 wedi ei ganmol fel model o arfer da, yn enwedig o ran y gwaith 

partneriaeth a gafwyd yn ystod yr ŵyl rhwng cyrff cerddoriaeth a 

chelfyddydol, a llywodraeth leol a chenedlaethol. 

 

Prif gasgliad yr Aelodau yn sgil y sesiwn yw bod WOMEX 2013 wedi profi'n 

dempled i gynnal digwyddiadau rhyngwladol eraill ac i ddatblygu proffil 

Cymru a doniau a sgiliau artistiaid o Gymru. Felly, mae'n hanfodol cynnal 

momentwm y digwyddiad er mwyn gwneud y gorau o'r digwyddiad a sicrhau 

rhagor o fuddsoddiad yn niwydiannau creadigol Cymru. 

 

Edwina Hart AC 

Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  

Llywodraeth Cymru 

  

17 Ionawr 2014 

Tudalen y pecyn 109



 

  

Byddai'r Pwyllgor yn hoffi gwybod sut y mae Llywodraeth Cymru a'i thîm 

Digwyddiadau Mawr yn bwriadu dyblygu profiad WOMEX 2013, sut bydd y 

Llywodraeth yn gweithio ar ragor o ddigwyddiadau Cymreig yng Nghymru, a 

sut yn benodol y mae Panel y Sector Diwydiannau Creadigol yn bwriadu 

adeiladu ar y llwyddiant hwn. 

 

Yn gywir 

 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Tudalen y pecyn 110



Tudalen y pecyn 111



Tudalen y pecyn 112



 

 

Bae Caerdydd 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

Clerc/Clerk: Dr Siân Phipps, Ffôn /Tel: 029 2089 8582        

E-bost/Email: pwyllgor.menter@cymru.gov.uk     

 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
Enterprise and Business Committee 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

Annwyl Edwina 

 

Y Rhwydwaith Trafnidiaeth Traws-Ewropeaidd a Chyfleuster Cysylltu 
Ewrop  
 

Yn dilyn sesiwn graffu'r Pwyllgor gyda'r Is-ysgrifennydd Seneddol dros 

Drafnidiaeth ar 16 Ionawr, gofynnodd yr Aelodau imi anfon copi atoch o'r 

trawsgrifiad o'r cyfarfod. Yng nghyd-destun eich tystiolaeth i'r Pwyllgor, fe 

wnaethoch sôn nad oedd gwaith papur i'w gael ynghylch y trafodaethau.  

Felly, mae'r Pwyllgor yn awyddus ichi roi sylwadau am y gwersi y gellid eu 

dysgu o'r rhan a chwaraewyd gan Lywodraeth Cymru ym mhroses drafod 

TEN-T. Nodwch mai fersiwn ddrafft yw'r trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

Hefyd, rydym yn awyddus ichi egluro gwall posibl yn eich llythyr dyddiedig 

15 Ionawr at Aelodau'r Cynulliad. Ar frig ail dudalen y llythyr rydych yn nodi 

nad oedd fersiwn derfynol y Rheoliad drafft Cyfleuster Cysylltu Ewrop ym mis 

Hydref 2011 yn cynnwys Caergybi fel rhan o 'Goridor Rhwydwaith Craidd'.  

 

Ymddengys bod y fersiwn o'r Rheoliad Cyfleuster Cysylltu Ewrop, a 

gyhoeddwyd ym mis Hydref 2011 gan y Comisiwn Ewropeaidd, yn cynnwys 

Caergybi fel un o elfennau Coridor 8: Belffast – Dulyn – Caergybi – 

Birmingham (tudalen 43 o'r atodiad), er na chafodd unrhyw brosiectau 

penodol sy'n gysylltiedig â Chaergybi eu cynnwys. 

 

Byddem yn falch o gael eglurhad pellach am hyn. 

 

Yn gywir 

 

Edwina Hart AC 

Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  

Llywodraeth Cymru 

 

24 Ionawr 2014 

Tudalen y pecyn 113



 

  

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes 

Tudalen y pecyn 114



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

 

 
English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
Nick Ramsay AM 
Chair, Enterprise & Business 
Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
CF99 1NA    
 
 
 
  

 

 
 
Dear Nick 
 
Thank you for your letter of 24 January about Trans-European Transport 
Network and Connecting Europe Facility. 
 
There are lessons to be learned from the negotiations which established the 
new arrangements and I have been very clear about my expectations for the 
proper conduct
[...]
ek Jones, Permanent 

Secretary to Welsh Government 
 

5 March 2013 – Nick Baird meeting with Secretary of State for Wales 
Gwydyr House 
 

8 March 2013 – Nick Baird visit to Wales  
 

22 March 2013 – CBBC/Asia Task Force event in Cardiff 
 
26 March 2013 – Meeting between Lord Green & Edwina Hart  

 
10 April 2013 – DSO Event in Newbridge, Cardiff 

 
1/2 May 2013 – Lord Green visit to Wales with Edwina Hart 

 
Nick Baird presentation to Assembly Members activities on UKTI (invite 
from Edwina Hart). Also company visits with SoS Wales – 25 September 

2013  
 

Lord Green visited North Wales accompanied by Edwina Hart – 25 October 
2013 
 

Meeting with David Jones, Secretary of State for Wales and Lord 
Green/Nick Baird - 12 November 2013 

 
Lord Livingston intro meeting with David Jones Secretary of State for 
Wales, Gwydyr House – 6 January 2014  

 

Planned Activities/Engagement 

 
Lord Livingston intro meeting (in London) with Edwina Hart - 13 February 
2014 

 
 

Tudalen y pecyn 118



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Clerc/Clerk: Dr Siân Phipps, Ffôn /Tel: 029 2089 8582        

E-bost /Email:enterprise.committee@wales.gov.uk     

 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
Enterprise and Business Committee 

 

 

 

 

 

  

 

  

Dear Herald 

 

Trans-European Transport Network and Connecting Europe Facility 
 

Following our conversation with you on 21 November about the omission of 

Wales from the TEN-T core network corridor and what this means in practice 

for Welsh project bids, we have since spoken to the Welsh Minister for 

Economy, Science and Transport on 5 December and to the Parliamentary 

Under Secretary of State for Transport on 16 January. 

 

I have attached links to transcripts for both of those sessions. Please note 

the transcript for 16 January is a draft version. 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s22515/5%20December%

202013.html?CT=2 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s23478/16%20January%2

02013%20-%20Draft.html?CT=2 

 

 

Members of the Committee have asked me to write to you to highlight the 

UK Department for Transport’s (DfT’s) comments on the European 

Commission’s role in the negotiation process. You may wish to refer in 

particular to paragraphs 281-183 and 289 of the transcript.  

 

We would like you to confirm whether the UK Minister is right in saying that 

the omission of Wales from the core network corridor will have no impact on 

Wales’s ability to apply for TEN-T funding. 

 

The Committee would also like some clarification of the criteria for inclusion 

as a core port. The DfT suggested that Holyhead in north Wales did not meet 

the criteria (see particularly paragraphs 319, 333, 337-339 and 360), and we 

would be grateful for clarification on this point. 

 

We look forward to receiving your response.  

Herald Ruijters 

DG Mobility and Transport (MOVE) 

European Commission 

  

24 January 2014 

Tudalen y pecyn 119

http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s22515/5%20December%202013.html?CT=2
http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s22515/5%20December%202013.html?CT=2
http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s23478/16%20January%202013%20-%20Draft.html?CT=2
http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s23478/16%20January%202013%20-%20Draft.html?CT=2


 

  

 

I hope very much we will be able to meet you during our visit to Brussels on 

13-14 February, and thank you again for helping the Committee in its 

inquiry.  

 

Yours sincerely 

 

Nick Ramsay AM 

Chair, Enterprise and Business Committee 

Tudalen y pecyn 120


	Agenda
	1 Trafod y Flaenraglen Waith
	2 Craffu ar y Gymraeg
	EBC(4)-05-14(p.3) – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes yn ymwneud â'r adolygiad o'r polisi iaith Gymraeg

	5 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 10 (09.45-10.45)
	6 Adroddiad cynnydd chwe mis a chyllideb alldro 2012-13 (11.00-12.30)
	EBC(4)-05-14(p.4) – Craffu ar y gyllideb - llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog dyddiedig 10 Rhagfyr 2013
	EBC(4)-05-14(p.5) – Craffu ar y Gyllideb - ymateb y Gweinidog dyddiedig 14 Ionawr 2014
	EBC(4)-05-14(p.6) - Craffu ar y Gyllideb - llythyr arall gan y Gweinidog at y Cadeirydd dyddiedig 4 Chwefror 2014
	EBC(4)-05-14(p.7) – Craffu ar y Gyllideb - Memorandwm 2013- 2014
	EBC(4)-38-13(p.6) - Diweddariadau chwe mis - Blaenoriaethau ar gyfer y Rheilffyrdd, yr M4, Blaenoriaethau ac Ymrwymiadau Trafnidiaeth
	EBC(4)-05-14(p.8) - Nodyn am y newidiadau yn y dyraniadau o'u cymharu â'r Gyllideb atodol gyntaf

	7 Papurau i’w nodi
	EBC(4)-05-14(p.9) – Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog yn ymwneud â WOMEX dyddiedig 17 Ionawr 2014
	EBC(4)-05-14(p.10) – Ymateb y Gweinidog i'r llythyr  yn ymwneud â WOMEX dyddiedig 27 Ionawr 2014
	EBC(4)-05-14(p.11) - TEN-T – Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog dyddiedig 24 Ionawr 2014
	EBC(4)-05-14(p.12) -  TEN-T - Ymateb y Gweinidog dyddiedig 5 Chwefror 2014
	EBC(4)-05-14(p.13) – TEN-T – Llythyr gan Herald Ruijters dyddiedig 06.02.14
	EBC(4)-05-14(p.14) – Hanes diweddar y berthynas rhwng  Masnach a Buddsoddi y DU a Llywodraeth Cymru
	EBC(4)-05-14(p.15) -  TEN-T – Llythyr gan y Cadeirydd i Herald Ruijters dyddiedig 24 Ionawr 2014 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 19 Chwefror 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.45 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_19_02_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Keith Davies 

Dafydd Elis-Thomas 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Edwina Hart, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Minister for Economy, Science and 

Transport 

Rob Hunter, Llywodraeth Cymru 

Yr Athro Gareth Morgan, Cadeirydd y Panel Sector 

Gwyddorau Bywyd 

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth 

Cymru 

David Williams, Cadeirydd y Panel Sector Ynni a’r 

Amgylchedd 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_19_02_2014&t=0&l=cy


  Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Trafod y Flaenraglen Waith  

 

1.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr eitem hon mewn sesiwn breifat. 

 

1.2 Penderfynodd y Pwyllgor i gynnal dau ymchwiliad yn ystod tymor yr haf, sef 

ymchwiliad dilynol i sgiliau ym maes Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg; ac ymchwiliad i Dwristiaeth. 

 

1.3 Penderfynodd y Pwyllgor hefyd i gynnal dau ymchwiliad dilynol diwrnod o hyd: i 

Borthladdoedd ac i Interreg. 

 

1.4 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried cynnal ymchwiliad i’r sectorau economaidd a ddylai 

gael blaenoriaeth ar gyfer tymor yr hydref.   

 

 Craffu ar y Gymraeg  

 

2.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr eitem hon mewn sesiwn breifat. 

 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i nodi sut y byddai’n cynnwys y gwaith o 

graffu ar y Gymraeg yn ei flaenraglen waith.    

 

 Gwobrau Ysbrydoli Cymru  

 

3.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr eitem hon mewn sesiwn breifat. 

 

3.2 Penderfynodd yr Aelodau nad oeddent am gymryd rhan fel Pwyllgor yn y Gwobrau 

Ysbrydoli Cymru. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

4.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC a Byron Davies AC. Nid oedd dirprwyon 

ar eu rhan. 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 10 (09.45-10.45)  

 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Gareth Morgan, Cadeirydd Panel 

Sector y Gwyddorau Bywyd a David Williams, Cadeirydd Panel y Sector Ynni ac 

Amgylchedd. 

 

 Adroddiad cynnydd chwe mis a chyllideb alldro 2012-13 (11.00-12.30)  

 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Llywodraeth Cymru. Cynorthwywyd y Gweinidog gan James Price, 

Cyfarwyddwr Cyffredinol, Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru a Rob Hunter, Cyfarwyddwr, Adran Cyllid a Pherfformiad, 

Llywodraeth Cymru  

 

6.2 Cytunodd y Gweinidog i: 

 

- ddarparu manylion ynghylch y trosglwyddiadau a wnaed yn y gyllideb trafnidiaeth 

2012-2013, ac ar ba sail yr oedd y buddsoddiadau trafnidiaeth ychwanegol wedi’u 

blaenoriaethu; 

 

- ddarparu crynodeb o’r ffigurau dadansoddi costau fesul swydd a gydgasglwyd, i 

ddangos pa fath o gymorth busnes neu gymorth ariannol sy’n darparu’r enillion gorau 

ar fuddsoddiadau, a nodyn sy’n dangos sut y caiff yr enillion yn sgîl buddsoddiadau eu 

hasesu gan Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth (er enghraifft drwy 

ddefnyddio panelau buddsoddi a Bwrdd Cynghorol Datblygu Diwydiannol Cymru ); 

 

- ddarparu dadansoddiad o faint o’r arbedion effeithlonrwydd o £1.6 miliwn, wrth 

ddarparu prosiect Cyflymu Cymru, a gyflawnwyd drwy dynnu ffioedd yngynghorwyr 

allanol allan; 

 

- cynnwys dangosyddion trafnidiaeth y Rhaglen Lywodraethu o fewn y bwletin nesaf ar 

gynnydd bob chwe mis gan y Gweinidog, gyda sylwadau i grynhoi effaith y polisi. 

 

6.3 Cytunodd y Gweinidog hefyd y byddai’r wybodaeth flynyddol ddiweddaraf am yr 

economi a thrafnidiaeth yn dangos yn glir, ar lefel gweithredu, y swyddi a’r buddsoddi 

a sicrhaodd y canlyniadau a gyflawnwyd yn 2013-14, ynghyd â’r gwariant sy’n 

gysylltiedig â chyflawni’r canlyniadau hynny. Yng ngoleuni’r ffaith bod y swyddi a 



gefnogir wedi’u cyflawni heb unrhyw wariant gan Lywodraeth Cymru, byddai’r Pwyllgor 

yn gwerthfawrogi pe bai modd dadansoddi’r canlyniadau o ran swyddi, i ddangos pa 

swyddi a grëwyd, pa swyddi a ddiogelwyd a pha swyddi a gefnogwyd, ar wahân. 

 

 Papurau i’w nodi  

 

7.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

EBC(4)-05-14(p.9) – Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog ynghylch WOMEX, 

dyddiedig 17 Ionawr 2014 

EBC(4)-05-14(p.10) – Ymateb y Gweinidog ynghylch WOMEX, dyddiedig 27 Ionawr 

2014 

EBC(4)-05-14(p.11) - TEN-T - Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog, dyddiedig 24 

Ionawr 2014 

EBC(4)-05-14(p.12) - TEN-T - Ymateb y Gweinidog, dyddiedig 5 Chwefror 2014 

EBC(4)-05-14(p.13) – TEN-T – Llythyr gan Herald Ruijters, dyddiedig 06.02.14 

EBC(4)-05-14(p.14) – Hanes y berthynas rhwng Masnach a Buddsoddi y DU a 

Llywodraeth Cymru yn ddiweddar  

 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 

 


